
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

3. DESIGNAR o Advogado ANTÔNIO DA SILVA LIRA,  matrícula 
3189074 CPF nº 037.520.622-15, a Arquiteta THAYS MILLENA 
HENRIQUES MANESCHY, matrícula nº 55590036, CPF nº 
510.841.392-00 e o Engenheiro DILARMON LAMEIRA PINTO, 
matrícula nº 54186859, CPF nº 608.539.132-34, sob a 
presidência do primeiro, para integrarem a referida Comissão.
ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545774

PORTARIA: 419/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA AGRIMENSOR               31655151    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0261000000          339030              3.000,00
21631135964600000    0261000000          339036              1.000,00
Observação: para fazer face as despesas no município de 
Almeirim/PA, no período de 27/06 a 19/07/2013,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545942
PORTARIA Nº 337/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº  004/2013 – GPO, de 08.03.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
Contadora, matrícula nº 3168433/1, para responder pela 
Gerência de Programação e Controle Orçamentário, no período 
de 11.03.2013 a 09.04.2013, na ausência da titular CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES, Gerente, matrícula nº  55588960/2, por 
motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de maio de 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545986

PORTARIA: 420/2013
Objetivo: Acompanhar a equipe do Banco Mundial na visita a 
Comunidade Quilombola Ilha Grande do Cupijó (Cametá) e PROA 
Urucuré (Acará).
Fundamento Legal: Art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/302334, datado de 24/06/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546012

PORTARIA: 421/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO       ASSESSOR                 
32539291    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0660000000          339033              300,00
Observação: Fazer face as despesas nos municípios de Cametá e 
Acará/PA, no período de 21 a 23/06/2013.
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546013

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO  ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO), EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/264729 Natal Ferreira 
Borges Sítio Maguari 93ha.25a.81ca. São Félix do 

Xingu 0424/2013

Belém(PA), 26.06.2013     
 Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546112

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: participarem da Feira Agropecuária 2013 e reuniões 
com as comunidades nos municípios de Dom Eliseu, São Felix do 
Xingu e São João de Pirabas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/305810, datado 
de 25/06/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 11.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
08/07/2013
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 
15/07/2013
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 08/07/2013
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 15/07/2013
63069051/CATHARINA MEIRELES DUARTE (ASS. ADMINIST.) / 
11.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 08/07/2013
63069051/CATHARINA MEIRELES DUARTE (ASS. ADMINIST.) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 15/07/2013
31659817/MARIA AMÉLIA MARCHETTI BORGES (ASSESSORA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 15/07/2013
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OF. 
ADFMINISTRTAT.) / 11.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
08/07/2013
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OF. 
ADFMINISTRTAT.) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 
15/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546119

PORTARIA: 423/2013
Objetivo: Para conclusão das atividades de georreferenciamento 
dos lotes situados na área do PEAS Bacabal Grande, 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31662101/ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 11.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
06/07/2013
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
11.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASS. TÉCNICO) 
/ 11.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS.TÉC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 11.0 diárias (Completa) / de 
26/06/2013 a 06/07/2013
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
11.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 11.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 
a 06/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545596

PORTARIA Nº 386 DE 25 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA 
JUNIOR, Identidade Funcional nº 70096714/2, ocupante do 
cargo de Coordenador, no período de 08.07.2013 a 15.07.2013, 
e a servidora MAGÁLI MORAES ROSA COELHO, Identidade 
Funcional nº 55587507/3, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para responder pela Diretoria de Inovação Tecnológica - DIT, 
respectivamente, durante o impedimento do titular GISA 
HELENA MELO BASSALO, Identidade Funcional nº 5342830/2, 
que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545913

PORTARIA Nº 383 DE 26 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 318, de 29 de maio de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.408, de 03.06.2013, que concedeu 
ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Salvaterra-
PA, nos dias 12 e 13.06.2013, a fim conduzir o servidor da DIT 
que participará do evento “Workshop Prêmio FINEP 2013”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546165

PORTARIA Nº 384 DE 26 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 366, de 14 de junho de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.418, de 17.06.2013, que concedeu 
aos servidores IVANETE COSTA DA ROCHA, Identidade Funcional 
nº 5900589/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenheira 
de Alimentos; NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO, 
Identidade Funcional nº 5904539/1, ocupante do cargo de 
Gerente; ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Geografia, Identidade Funcional nº 51855899/2, e 
WANDER SOARES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Economista, Identidade Funcional nº 5855748/2, lotados na 
DIT, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias para atender às despesas 
com a viagem aos municípios de Paragominas-PA e São Miguel 
do Guamá-PA, no período de 25 a 27.06.2013, em participação 
no Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura 
da Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes 
setores da economia/mercado, estimulando a competitividade e 
a agregação de valor a produtos e processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


